
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. JU9 del 06- i?.-

OGGETTO: Destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma 1, della l.r. n. 5/2014 e
ss.mm.ii., con forme di democrazia partecipata - Approvazione avviso
pubblico.

L'anno duemiladiciassette addì del mese di alle
ore >( 8 , «SS in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X'

^

X-

Assenti

>r

V

Assenti : \(. C< n 3

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 9050 del 06/12/2017

II Proponente: Sindaco

OGGETTO: Destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma 1, della l.r. n. 5/2014 e
ss.mm.ii., con forme di democrazia partecipata - Approvazione avviso
pubblico.

PREMESSO
che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche ha
assunto, in questi ultimi anni, una rinnovata centralità nel dibattito politico;
che a livello internazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e
innovative esperienze di valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella
loro diversità, si ispirano ai principi della democrazia partecipativa;
che in quest'ottica, la Regione Sicilia con la L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 (legge di
stabilità 2014) nel modificare la previgente disciplina normativa relativa ai
trasferimenti regionali in favore dei Comuni Siciliani, ha previsto, tra l'altro al
comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni, di destinare almeno il 2% dei
trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di
interesse comune;

Visto il comma 2 dell'art. 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 di modifica della L.R. n. 5/2014,
che prevede, per i casi di inadempienza, l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario
successivo le somme non utilizzate per tale finalità;

Vista la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica con la quale vengono fornite disposizioni per l'applicazione del
comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm. ii.;

Considerato che, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata
costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si
pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche
da parte degli Amministratori Pubblici;

Preso atto che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma,
precisando, in particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2%
dell'assegnazione regionale "per" forme, ma "con" forme di democrazia partecipata",
richiedendo che vi sia il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio;

Dato atto che nella succitata circolare è, altresì, specificato che l'Amministrazione
Comunale dovrà provvedere all'attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio e compiere i



relativi atti gestionali per spendere le risorse in conformità alla disposizione di legge ed alle
scelte della cittadinanza;

Ritenuto necessario promuovere, per le valutazioni sopra fatte, una partecipazione che
estenda e qualifichi la presenza dei membri della comunità alla vita pubblica, attuando il
principio della democrazia partecipativa a consolidamento ed integrazione del modello
classico di democrazia rappresentativa, tenuto conto che la responsabilità delle scelte finali
rimane in capo agli organi di governo dell'Ente;

Considerato che l'Amministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la
partecipazione dei cittadini alla vita delle Istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del
proprio mandato;

Rilevato che si rende necessario, per la corretta attuazione del comma 1 dell'art. 6 della L.R.
n. 5/2014 e ss.mm .ii, individuare le modalità di coinvolgimento della cittadinanza , al fine
di acquisire la volontà in ordine alla destinazione delle risorse sopra citate ( 2%
dell'assegnazione Regionale);

Preso atto che, per l'anno 2017, la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione
Siciliana a questo Ente è quantificata in € 7.032,00;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 21/11/2017, immediatamente
esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto
degli indirizzi espressi dalla Commissione bilancio allargata a tutti i consiglieri
comunali con verbale n. 1 del 29/11/2017, prot. 8958 del 04/12/2017;
della successiva corrispondenza per la verifica della fattibilità degli interventi
proposti (nota del Sindaco al Responsabile UTC prot. 8985 del 05/12/2017, riscontro
del Responsabile UTC prot. 8992 del 05/12/2017);
della nota prot. 9030 del 06/12/2017 con cui il Sindaco ha richiesto ai consiglieri di
rimodulare l'elenco degli inteventi;
della nota prot. 9048 del 06/12/2017 a firma dei Consiglieri comunali con la quale si
rimodula l'elenco degli interventi da sottoporre alla votazione dei cittadini di AH
Terme;

Evidenziato che la Commissione Bilancio, allargata a tutti i consiglieri comunali, ha
indicato i seguenti interventi da sottoporre alla votazione dei cittadini:

sistemazione ringhiere lungomare;
attività di assistenza alla comunicazione a favore di un alunno frequentante l'Istituto
comprensivo di Ali Terme;

VISTA la L. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Finanziaria ai sensi del nuovo art. 49 TUEL 267/2000;
VISTI

- il TUEL;
l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliala,
10 Statuto comunale;
11 vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono richiamate:



1) Di approvare l'avviso pubblico per la destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma
1, della l.r. n. 5/2014 e ss.mm.ii, per l'importo complessivo pari ad € 7.032,00,
corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla
Regione, con forme di democrazia partecipata, che, allegato al presente atto,
comprensivo della relativa modulistica, ne costituisce parte integrante ed essenziale;

2) Di dare atto che, sulla base delle direttive emanate dalla Commissione Bilancio,
allargata a tutti i consiglieri comunali, in esecuzione della deliberazione di Consiglio
comunale n. 41 del 21/11/2017, sono stati individuati i seguenti interventi da
sottoporre alla votazione dei cittadini di Ali Terme:

sistemazione ringhiere lungomare;
attività di assistenza alla comunicazione a favore di un alunno frequentante
l'Istituto comprensivo di Ali Terme;

3) Di dare atto che i cittadini residenti nel Comune di AH Terme, in forma singola o
associata, potranno esprimere una sola preferenza, compilando l'apposito modulo
allegato all'avviso pubblico e disponibile anche presso gli Uffici Comunali, con le
modalità ed entro i termini ivi indicati;

4) Di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico di cui sopra all'Albo pretorio on
line per n. 10 giorni e mediante affissione nei principali luoghi pubblici;

5) Di dare atto che, una volta acquisite le preferenze espresse dai cittadini, si
provvederà con successivo provvedimento di Giunta Comunale all'assegnazione
dell'obiettivo e delle risorse al Responsabile di Area competente per materia;

6) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line e nella relativa
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale;

7) Di dichiarare, con separata unanime votazione, l'immediata esecutività del presente
provvedimento stante la necessità di provvedere alla destinazione dei fondi entro il
corrente anno.

Il/ PROPONENTE





COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AVVISO PUBBLICO
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2017

Art. 6, comma 1 - Legge Regionale n. 5/2014

IL SINDACO

In esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del
21/11/2017 ed ai sensi dell'ari. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014, rende noto
che il Comune di Ali Terme ha attivato una procedura per la ripartizione
del 2% delle assegnazioni di parte corrente attribuite dalla Regione
Siciliana per l'importo pari ad € 7.032,00 con forme di democrazia
partecipata.
A tal fine, invita tutti i cittadini residenti nel Comune di Ali Terme, in
forma singola o associata, a voler partecipare alla suddetta procedura
esprimendo la propria preferenza tra i seguenti interventi cui destinare le
suddette risorse:

- Sistemazione ringhiere lungomare;
- Attività di assistenza alla comunicazione a favore di un alunno

frequentante l'Istituto Comprensivo di Ali Terme.
La preferenza potrà essere espressa mediante la compilazione del modello
allegato al presente avviso, disponibile all'albo pretorio on line e presso gli
Uffici Comunali.
Il modello compilato e sottoscritto dovrà pervenire al protocollo dell'Ente
o all'indirizzo PEC affarigenerali.coniunealiterme@dgpec.it entro e non
oltre le ore 14 del 18/12/2017.

Il SINDACO
Giuseppe MARINO



COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2017
Art. 6, comma 1 —Legge Regionale n. 5/2014

Al Sig. Sindaco
del Comune di Ali Terme
SEDE

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il

Residente in Ali Terme, Via

con riferimento all'Avviso Pubblico del Comune di Ali Terme in materia

di democrazia partecipata — anno 2017 — Art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014,

con la presente intende esprimere la seguente preferenza per la

ripartizione del 2% delle assegnazioni di parte corrente attribuite dalla

Regione Siciliana per l'importo pari ad € 7.032,00:

(è possibile esprìmere una sola preferenza, barrando la relativa casella)

o Sistemazione ringhiere lungomare;

o Attività di assistenza alla comunicazione a favore di un alunno

frequentante l'Istituto Comprensivo di AH Terme.

Si allega copia documento di riconoscimento.

Si autorizza il Comune di Ali Terme al trattamento dei dati personali per le finalità di

cui al presente procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Distinti saluti

(firma leggibile)



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONABILE^EL SERVIZIO
(Dbtl Mari

(
l M
K-

j Pùglisi)

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

Ali Terme,

IL RAGIONIERE COMUNALE
(D.ssBfà Puliatti)

W—







La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO,

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIE) COMUNALE

I

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I I sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

I I Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 06 / 12 / 2017

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE


